4

Подлинник постановления приобщен к делу № 5-3-36/2022 судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

УИД:16MS0084-01-2021-004377-21		       		Дело №5-3-36/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 января 2022 года						город Альметьевск
Мировой судья судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении:
Мингазова М.М., «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

05.12.2021 в 09:45 Мингазов М.М., находясь по адресу: г. Альметьевск, ул. «данные изъяты» незаконно установил на транспортном средстве «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» опознавательный фонарь легкового такси, не имея на это специального разрешения.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Мингазов М.М. вину признал, пояснил, что специальное разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси у него отсутствует.
Выслушав Мингазова М.М., исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч.2 ст.12.4 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за установку на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконную установку на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака "Инвалид" – и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения; на должностных лиц, ответственных за эксплуатацию транспортных средств, - двадцати тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
В силу п.1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно ст.9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (ч.1). Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения (ч.7).
В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Приложения к Правилам дорожного движения запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства, выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
На основании указанных основных положений предусмотрен Перечень неисправностей автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов, других самоходных машин и условия, при которых запрещается их эксплуатация, в том числе согласно п.7.8 неправомерное оборудование транспортных средств опознавательным знаком "Федеральная служба охраны Российской Федерации", проблесковыми маячками и (или) специальными звуковыми сигналами либо наличие на наружных поверхностях транспортных средств специальных цветографических схем, надписей и обозначений, не соответствующих государственным стандартам Российской Федерации.
Пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения, утв. Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, предусмотрено, что водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Вина Мингазова М.М. подтверждается документами, содержащимися в деле:
протоколом об административном правонарушении от 05.12.2021, в котором изложено существо правонарушения с объяснениями Мингазова М.М.;
протоколом изъятия вещей и документов от 05.12.2021, согласно которому изъят опознавательный фонарь легкового такси;
рапортом инспектора ДПС «данные изъяты», согласно которому во время несения службы по ул. «данные изъяты» г. Альметьевск был замечен автомобиль «данные изъяты» под управлением Мингазова М.М., на крыше автомобиля был установлен фонарь легкового такси, лицензии на осуществление пассажирских перевозок у водителя не имелось, после чего был составлен протокол по ч.2 ст.12.4 КоАП РФ, фонарь легкового такси был изъят протоколом изъятия
представленными фотоматериалом и видеозаписью.
Собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности соответствуют требованиям статьи 26.11 КоАП РФ.
Изложенное выше полностью устанавливает вину Мингазова М.М. действия которого следует квалифицировать по части 2 статьи 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Мингазова М.М. следует признать признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Мингазова М.М. не установлено.
С учетом обстоятельств совершенного административного правонарушения, представленных суду материалов, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Мингазову М.М. административного наказания в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи с конфискацией предмета административного правонарушения.
На основании части 2 статьи 12.4, статей 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Мингазова М.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.4 КоАП РФ, назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей в доход государства с конфискацией предмета административного правонарушения – опознавательного фонаря легкового такси.
Конфискованный предмет – изъятый фонарь легкового такси подлежит уничтожению.
В соответствии с частью 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья                                                       		     А.Ю. Назарова

Постановление вступило в законную силу__________________2022 года
Мировой судья                                                      		               А.Ю. Назарова

примечание:
В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ   административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате штрафа рекомендуем принести в суд, в кабинет №303 по ул. Р.Фахретдина, 56А г. Альметьевска.
Реквизиты для перечисления штрафа
Получатель платежа УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН – 1654002946, КПП – 165 945 001, р/с – 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по РТ г. Казань, кор.сч. 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140, БИК – 019205400, ОКТМО – 92608000, УИН – 18810416212300007787.